INFORMA DEMOGRAFIA EMPRESARIAL 2017
Enero 2018

CONTENIDO

2
11
12
17
21
25

Resumen Ejecutivo

Impacto econémico social de los ceses de empresas
Tablas constituciones

Tablas concursos

Tablas disoluciones

Anexos



iNF‘.)RIVIA DEMOGRAFIA 2017 // ENERO 2018

RESUMEN EJECUTIVO

En 2017, todos los indicadores de
Demografia empresarial: Creacién de
sociedades, Concursos y Disoluciones,
empeoraron respecto al afo pasado e
indican un debilitamiento del dinamismo
empresarial. Este deterioro de las cifras
rompe con la tendencia positiva que se
podia observar en constituciones desde
2009 y en concursos desde 2013.

La cifra de Creaciéon de empresas volvid
a situarse por debajo de las 100.000
constituciones anuales; en 2016, por
primera vez desde 2008, se superd esta
cifra. Ademas, la inversion en el capital
de las constituciones vuelve a disminuir
por segundo afio consecutivo y se sitda
en el nivel mas bajo desde 2010. Por
otro lado, la cifra de concursos volvié a
crecer tras tres anos de disminucién, al

igual que el nimero de disoluciones que
también repunté.

La disminucion de constituciones se pudo
apreciar en toda Espafa, salvo Madrid,
Navarra y Melilla, siendo Catalufia
(-3.247;-14,65 %) y Andalucia (-1.536;-
9,03 %) las comunidades que registraron
los mayores descensos. En cambio,
Madrid consigue el mayor aumento con
439 creaciones adicionales, un 2,20 %
mas que el afno pasado.

Desde 2009 Madrid lidera el ranking de
creacion de empresas, situacion que se
repite en 2017.

Las comunidades que concentraron mas
creacion de empresas en 2017 fueron:
Madrid (20.437; 21,47 % del total);

Sociedades

Capital invertido en las

creadas constituciones

Cataluna (18.910; 19,86 % del total) y
Andalucia (15.471; 16,25 % del total)

El retroceso de la inversion en capital
se puede apreciar en la mayoria de las
comunidades. Madrid (-613.380.337
euros; -32,54 %)y Baleares (-367.093.783
euros; -68,56 %) fueron las comunidades
més afectadas. A pesar de la situacion
politica, el capital invertido en las
constituciones aumentd en Catalufia
(+84.632.279 euros; +9,01 %).

En 2017, el 57,22 % de la inversion total se
concentré en: Madrid (24,86 %), Catalufa
(20,01 %) y Andalucia (12,35 %).

Acumulado 2016
Acumulado 2017

Variacion 2016/2017

102.302
95.210

6.323.277.733
5.114.687.381

Concursos Disoluciones
4.461 24.046
4.546 26.983

12,21%
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La disminucion de las constituciones
afecté a todos los sectores, salvo:
Construccion y actividades inmobiliarias,
Energia e Intermediacién Financiera.
Comercio e Industria fueron los sectores

mas castigados, con caidas de 2.406 y
1.177 constituciones, respectivamente.

A pesar de esta disminucion, Comercio
es el sector que concentra la mayor
creacion en 2017 con 20.722 altas, lo

que representa el 21,76 % del total.
Le siguen Construccion vy actividades
inmobiliarias (20.635 creaciones; 21,67
% del total) y Servicios empresariales
(13.352; 14,02 % del total).

Evolucion
2016 2017 2016-2017

Enero 8.386 8.445 0,70%
Febrero 10.811 9.052 -16,27%
Marzo 10.270 10.526 2,49%
Abril 9.719 8.130 -16,35%
Mayo 8.833 8.857 0,27%
Junio 9.320 8.666 -7,02%
Julio 8.623 7.627 -11,55%
Agosto 7.347 6.478 -11,83%
Septiembre 6.405 5.757 -10,12%
Octubre 7.345 7.189 -2,12%
Noviembre 7.665 7.387 -3,63%
Diciembre 7.578 7.096 -6,36%

102.302

95.210

-6,93%
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La bajada en la inversién se deja ver
también en la mayoria de los sectores,
especialmente  en  Construccién vy
Actividades inmobiliarias (-830.127.2019
euros; -34,07 %) y en Intermediacion

Sin embargo, estos dos sectores lideran
la inversiéon en 2017: Intermediacion
Financiera representa el 34,37 % vy
Construccion y actividades Inmobiliarias
el 28,03 %.

financiera (-273.758.573 euros; -13,47 %)

Evolucion
2016 2017 2016-2017

Enero 550.274.835 730.138.754
Febrero 504.545.118 564.361.633
Marzo 1.182.972.416 500.334.655
Abril 435.855.759 317.493.987
Mayo 335.050.050 348.879.688
Junio 486.098.896 516.552.182
Julio 344.282.487 444.022.750
Agosto 839.760.961 320.522.798
Septiembre 281.924.996 173.792.790
Octubre 379.488.685 386.500.439
Noviembre 644.768.859 473.398.991
Diciembre 338.254.672 338.688.714

32,69%
11,86%
-57,71%
-27,16%
4,13%
6,26%
28,97%
-61,83%
-38,35%
1,85%
-26,58%
0,13%

6.323.277.733

5.114.687.381

EVOLUCION DEL CAPITAL

-19,11%

— Capital 2016 Capital 2017
1.400
}
¥ 1.200
" 1.000
800
600
N
400 /\, ”
200
0
O O ©Q Q 0 O «© <0 @ & @ @
<& & £ ) © O O $ N 3
R 3 A
CORRELACION PIB Y CREACION DE SOCIEDADES
W Creacion de empresas Variacién trimestral PIB
50.000 2,00
45.000
1,50
40.000 I
I | I 1,00

35.000

30.000

25.000
20.000
15.000
10.000
5.000
0

I|

TLT2T3T4[TIT2 T3 T4|T1 T2 T3 T4|TL T2 T3 T4[T1 T2 T3 T4|T1 T2 T3 T4|T1 T2 T3 T4|T1 T2 T3 T4|T1 T2 T3 T4,

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

2006 2007 2008

2009 2010 2011

2012 2013

2014

2015

2016

TLT2T3T4[TIT2 T3 T4|T1 T2 T3 T4[T1 T2 T3 T4[T1 T2 T3 T4|T1 T2 T3 T4[T1 T2 T3 T4{T1 T2 T3 T4|T1 T2 T3 T4|{T1 T2 T3 T4|

2017

0,50

0,00



iNF?RMA DEMOGRAFIA 2017 // ENERO 2018

A lo largo de 2017, 4.833 empresas se
crearon en sectores calificados como de
Alta Tecnologia, un 5,24 % menos que
el afo pasado. Las empresas de Alta
Tecnologia desarrollan actividades que
requieren un alto nivel de conocimiento
investigacion vy

y de esfuerzo en

normalmente son estas empresas las
que crean niveles de valor y empleos
mas altos. La inversién realizada en
estas empresas alcanzo los 166.412.185
euros en 2017, un 11,76 % mas que
el afo pasado. El 88 % las empresas
tecnoldgicas y el 81,27 % de la inversion

corresponden a actividades en los sectores
de servicios de punta. Las empresas de
Alta Tecnologia representaron el 5,08 %
de las constituciones en 2017 y el 3,25 %
de la inversion.

Sectores manufactureros de Creaciones
tecnologia media-alta Capital
Sectores manufactureros de Creaciones
alta tecnologia Capital
Servicios de alta tecnologia o Creaciones
de punta Capital
Creaciones

Capital

COMPOSICION DE LOS CONSEJOS
DE  ADMINISTRACION EN  LAS
CONSTITUCIONES

Las 95.210 sociedades que se crearon
en 2017 han supuesto el nombramiento
de 116.402 administradores, lo que
evidencia la existencia de unos érganos
de gobierno reducidos (siendo el régimen
de Administrador Unico el mas comun).
Del total de cargos creados, el 23,23 %
corresponde a mujeres y el 72,26 % a
hombres.

Variacion
2016-2017
708 733 3,53%
36.111.937 17.742.828 -50,87%
192 172 -10,42%
3.416.045 2.227.511 -34,79%
4.200 3.928 -6,48%
109.372.525 146.441.846 33,89%
5.100 4.833 -5,24%

148.900.507 | 166.412.185

Composicion de los Consejos

dic.-17 Z‘f;réa;g;';

46 57 23,91%
876.067 620.351 -29,19%
14 14 0,00%

52.459 214596  309,07%
325 294 -9,54%
3.529.551  2.098.701  -40,54%
385 365 -5,19%

4.458.077 2.933.648

de Administracion
Hombre
Mujer
Empresa
Indeterminado
Total cargos

Total 2017
84.110 72,26%
27.036 23,23%
3.083 2,65%
2.173 1,87%

116.402 100,00%

COMPOSICION DE LOS CONSEJOS DE
ADMINISTRACION. 2017

Hombre
72,26%

Mujer
23,23%

Empresa

e | 2,65%
Indeterminado
1,87%
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LAS EMPRESAS CONSTITUIDAS CON MAS CAPITAL EN LOS ULTIMOS 5 ANOS

Denominacion Capital Actividad Procedencia / Negocio
2017
GAT HEADQUARTERS SL. 79.250.000  Actividades de las sociedades Forma parte del grupo Atento Inversiones
holding
PROYECTO CANALEJAS GROUP SL. 71.669.600  Otro comercio al por menor en  Proyecto inmobiliario Canalejas en Madrid
establecimientos no especia-
lizados
LIBANO GESTION PATRIMONIAL SOCIE- 64.459.782  Gestion y administracion de la Reestructuracién del grupo joyero Suarez
DAD LIMITADA. propiedad inmobiliaria
ALTAGRACIA PROYECTOS SL. 62.520.965  Actividades de las sociedades Empresa patrimonial del grupo textil Lonia
holding
VER IV PROYECTOS SL. 61.410.411 Actividades de las sociedades Empresa patrimonial del grupo textil Lonia
holding
2016
METROVACESA SUELO Y PROMOCION 492.044.505  Construccion de edificios Sociedad procedente del traspaso del negocio de suelo y de promocién
SA. residenciales inmobiliaria de METROVACESA SA
METROVACESA PROMOCION Y 307.527.815  Promocién inmobiliaria Sociedad procedente de la escision total de la sociedad METROVASESA
ARRENDAMIENTO SA. SA
MEDCAP REAL ESTATE SOCIMI SA. 293.074.400  Promocion inmobiliaria Sociedad creada por la familia De Andrés Puyol para gestionar activos
comerciales
SYCA AEQUITAS SOCIEDAD LIMITADA. 86.614.000 Actividades de las sociedades

holding

LUNAXIMA SL.

77.051.516

Actividades de las sociedades
holding

2015

OLIVE PARTNERS SA.

1.490.806.652

Comercio al por mayor, no
especializado, de productos
alimenticios, bebidas y tabaco

Creado para reestructurar el grupo de empresaa embotelladoras de Coca
Cola

PERIMETRO HEGOALDE SOCIEDAD 456.116.247 Promocién inmobiliaria Constituida por Kutxabank. Participada al 100% de la promotora NEINOR
LIMITADA. HOMES SOCIEDAD LIMITADA.
PROMOETXE BIZKAIA SOCIEDAD 274.030.200 Promocion inmobiliaria Constituida por Kutxabank. Participada al 100% de la promotora NEINOR
LIMITADA. HOMES SOCIEDAD LIMITADA.
QMI FONCIERE SL. 240.000.000 Restaurantes y puestos de Grupo Quick Meals Ibérica
comidas

CAVA ROURE SL. 150.000.000 Promocién inmobiliaria Grupo Valls Companys
2014
FERROVIAL INTERNACIONAL SL. 563.299.361  Servicios técnicos de ingenierfa Socio Unico Ferrovial S.A

y otras actividades relacionadas

con el asesoramiento técnico
RENFE VIAJEROS SA. 500.000.000 Transporte interurbano de pasa-  Beneficiaria de la Segregacion Parcial de RENFE-Operadora Entidad

jeros por ferrocarril

Publica Empresarial.

PREBUILD INTERNACIONAL ETVE SA. 288.000.004  Actividades de las sociedades Filial del grupo portugués Prebuild
holding
CINTRA INFRAESTRUCTURAS INTERNA- 270.420.477  Servicios técnicos de ingenieria Socio unico: FERROVIAL INTERNACIONAL S.L.
CIONAL SL. y otras actividades relacionadas
con el asesoramiento técnico
FINAF SPA SUCURSAL EN ESPANA. 168.966.211 Actividades de las sociedades Grupo Farmacéutico italiano
holding
2013
WERFEN HEALTH SL. 353.019.686  Actividades de las sociedades Grupo holding en Grupo Werfen
holding
CONO SUR PARTICIPACIONES SL. 351.658.470  Actividades de intermediacién en  Beneficiaria de escision de ENDESA LATINOAMERICA

operaciones con valores y otros
activos

AIGUES DE BARCELONA EMPRESA ME-
TROPOLITANA DE GESTIO DEL CICLE
INTEGRAL DE L'AIGUA SA.

337.000.000

Captacion, depuracién y distribu-
cién de agua

Creada para la gestion del agua de Barcelona porAGBAR y AMB.

SGA CAJASUR SA.

158.901.813

Otra intermediacion monetaria

Fusion de SGA y Tejares Activos Singulares

PARTICIPACIONES INTERNACIONA-
LES AUTOMETAL DOS SOCIEDAD
LIMITADA.

112.330.355

Actividades de las sociedades
holding

Pertenece al grupo Autometal

La cifra de inversion de capital en las inversiones que utilizamos procede de los datos de capital social o desembolsado publicado en los actos de
constitucion en el BORME. No corresponde siempre a la aportacién para una nueva actividad sino que pueden ser “re-inversiéon” cuando se trata de

una reorganizacién empresarial.
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Tras tres anos de descenso consecutivos,
la cifra de concursos vuelve a aumentar
en 2017. El numero de procesos
concursales alcanzé 4.546, un aumento
del 1,91 % respecto a 2016, que fue el
aflo con menos concursos desde 2008.
Otra caracteristica de 2017 en materia
concursal fue la declaracién de uno de los
concursos mas importante de la historia,
el del grupo Isolux Corsan.

También las disoluciones aumentaron
en 2017: 26.983 sociedades cesaron su
actividad, un 12,21 % mas que el afio
pasado.

El andlisis de las caracteristicas de las
empresas en concurso nos indica que
algunas categorias acuden mas al proceso
concursal que otras.

Una caracteristica comun entre las
empresas que se declararon en proceso
concursal en 2017 es su reducido
tamano: 82,67 % de ellas tiene menos
de 10 empleados. Por el contrario, las
empresas Grandes solo representaron el
0,44 % vy las empresas Medianas el 2 %.
Sin embargo, si comparamos estas cifras
con el nimero de sociedades activas, la
tasa de concursalidad es mas alta para
las empresas de mayor tamafo: las
empresas Micro en concurso representan
el 0,11 % del total de las empresas Micro

Evolucion
2016 2017 2016-2017

Enero 365
Febrero 468
Marzo 384
Abril 355
Mayo 387
Junio 355
Julio 350
Agosto 233
Septiembre 322
Octubre 459
Noviembre 447
Diciembre 336
Total 4.461

378 3,56%

389 -16,88%
437 13,80%
344 -3,10%

440 13,70%
421 18,59%
448 28,00%
115 -50,64%
281 -12,73%
496 8,06%

466 4,25%

331 -1,49%
4.546 1,91%

EVOLUCION DE LOS CONCURSOS
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activas, mientras las empresas Grandes
y Medianas el 0,49 % vy las Pequefias el
0,59 % de sus categorias respectivas.

Las empresas en concurso suelen ser
sociedades limitadas en un 74,81 %
de los casos. Sin embargo la tasa de
concursalidad es mas elevada en el
caso de las sociedades anénimas: 0,64
% frente a 0,32 % para las limitadas.
Cabe destacar que los empresarios
individuales, a pesar de representar el
47,3 % del tejido empresarial, utilizan
muy poco los procesos concursales: solo
595 casos fueron registrados en 2017, lo
gue representa una tasa de concursalidad
de 0,04 %.
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El 79,10 % de las empresas que entraron
en un proceso colectivo en 2017 tienen
mas de 6 afos de antigledad. Las
empresas con una antigledad entre 11
y 20 afos son las mas representadas con
el 33,69 % del total de las empresas en
concursos, mientras corresponden  al
24,19 % de las empresas activas.

El aumento de concursos no se aprecio
de forma homogénea en el territorio en
2017. La variaciones mas importantes se
produjeron en Catalufia con la mayor la
disminucion (-46;-4,90 %) y en Madrid
con un aumento de 98 (+13,94 %). El
62,85 % de los concursos se concentran
en cuatro comunidades: Catalufa (19,64

Si relativizamos el nUmero de concursos a
las empresas activas en cada comunidad,
las tasas de concursalidad maés altas en
2017 se situaron en el Pais Vasco (0,20
%), la Comunidad Valenciana (0,18 %)y
en Madrid (0,17 %).

En el cdmputo anual, el aumento se
observé en la mayoria de los sectores salvo
Construccion y actividades inmobiliarias,
Hosteleria, Servicios empresariales y
Otros servicios.

Los sectores que agruparon mas
concursos en 2017 fueron Construccion
y actividades inmobiliarias (24,37 %),
Comercio (23,91 %) e Industria (13,20

fueron: Industrias extractivas (0,46 %),
Comunicaciones (0,33 %) e Industria
(0,30 %).

En 2017, las disoluciones aumentaron
por segundo afo consecutivo, pasando
de 24.046 a 26.983.

El 71,75 % de los 26.983 ceses del afio
fueron voluntarios, mientras que las
disoluciones que tienen como origen un
procedimiento concursal’ representaron
el 12,97 %. Las disoluciones derivadas
de una reestructuracion empresarial?
representaron el 8,67 % y las de pleno
derecho el 6,62 %.

%), Madrid (17,62 %), Comunidad  %). Sin embargo, al comparar las cifras
Valenciana (14,67 %) y Andalucia con la empresas activas, los sectores
(10,91 %). con mayores tasas de concursalidad
2016-2017
Enero 3.180 4.094 28,74%
Febrero 3.008 3.064 1,86%
Marzo 2.104 2.619 24,48%
Abril 1.712 1.795 4,85%
Mayo 1.578 2.357 49,37%
Junio 1.634 2.070 26,68%
Julio 1.505 1.555 3,32%
Agosto 1.453 1.602 10,25%
Septiembre 1.351 1.485 9,92%
Octubre 1.737 2.045 17,73%
Noviembre 2.096 1.894 -9,64%
Diciembre 2.688 2.403 -10,60%
Total 24.046 26.983 12,21%
EVOLUCION DE LAS DISOLUCIONES
—2016 2017
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1 Disoluciones de tipo Judicial y Otras Causas
2 Fusion + Escision + Cesion Global de Activos
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El aumento del numero de disoluciones se
aprecia en la mayoria de las comunidades.
La variacion mas importante se observa
en Andalucia (+2.303;+70 %) debido
a disoluciones de pleno derecho de
cooperativas. El segun mayor aumento se
situd en Madrid (+543;+9,01 %) mientras
Cataluna registra el mayor retrocesos
(-214;-9,12 %).

Las tres comunidades que presentaron
maéas disoluciones en 2017 fueron:
Madrid (el 24,34 % del total), Andalucia
(el 20,73 %) y Comunidad Valenciana
(el 10,34 %). Si comparamos la cifra de
disolucién frente al nimero de empresas
activas en cada autonomia, la tasa mas
alta corresponde a Andalucia (2,25 %),

EVOLUCION DE LOS CONCURSOS:

Para entender la evolucién del nimero de
oficial de concursos desde 2014 se tiene
que tomar en cuenta que no figuran las
situaciones pre concursales (acuerdos de
refinanciacion y extrajudiciales) que las
modificaciones legislativas llevadas a cabo
alo largo de 2014 y 2015 han impulsado.

Estos textos han sido pensados para evitar
que las empresas se declaren en concurso
de acreedores, mejorando las mayorias

seguida por Madrid (2,12 %) y del Pais
Vasco (1,7 %).

Todos los sectores de actividad sufrieron
un aumento de las disoluciones en 2017
salvo Energia. Comercio experimento el
mayor aumento (+750;+15,53 %).

Los sectores que registraron mas
disoluciones en 2017 fueron:
Construccion y Actividades inmobiliarias
(24,66 %), Comercio (20,68 %) vy
Servicios empresariales (14,31 %).
Por otro lado, los sectores con mas
proporcion de empresas disueltas fueron:
Industria (3,19 %); Industrias extractivas
y Comunicaciones (2,37 %).

necesarias para alcanzar un acuerdo
con los acreedores e intentando vincular
al resto de acreedores a los acuerdos
firmados por la mayoria.

e RDL 11/2014 de medidas urgentes en
materia concursal

e ley 17/2014 de medidas urgentes
de refinanciacion y reestructuracion de
deuda empresarial.

e RDL 1/2015 de mecanismo de
segunda oportunidad, reducciéon de
cargas financieras y otras medidas de
caracter social.

e Ley 9/2015 de medidas urgentes en
materia concursal.
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RANKING DE LAS EMPRESAS EN CONCURSO POR CIFRA DE VENTA3

. Ano . .
Denominacion Ventas Procedencia / Negocio

Depdsito

1 ISOLUX INGENIERIA SA 922.758.000 2015 Servicios técnicos de ingenieria y otras actividades relacionadas
con el asesoramiento técnico
2 CORSAN-CORVIAM CONSTRUCCION SA 424.428.000 2015 Construccién de edificios residenciales
3 ASSIGNIA INFRAESTRUCTURAS SA 166.135.868 2015 Construccion de edificios residenciales
4 CONSTRUCCIONES NAVALES DEL NORTE SOCIEDAD 146.154.070 2016 Construccion de barcos y estructuras flotantes
LIMITADA
5 IMTECH SPAIN SOCIEDAD LIMITADA 133.498.131 2015 Otro acabado de edificios
2016
1 SEGUR IBERICA SA (EN LIQUIDACION) 169.012.541 2015 Actividades de seguridad privada
2 GLOBAL ENERGY SERVICES SIEMSA SA 118.885.314 2015 Instalaciones eléctricas
3 GLOBAL LEIVA SLU 107.631.500 2014 Comercio al por mayor de prendas de vestir y calzado
4 ABENGOA BIOENERGIA SAN ROQUE SA 107.542.000 2015 Fabricacion de otros productos basicos de quimica organica
5 ACTIVA 2000 S.L. 85.351.625 2014 Comercio al por mayor de ordenadores, equipos periféricos y
programas informaticos
2015
1 TRANSHOTEL CENTRAL DE RESERVAS INTERNACIONAL 247.053.805 2013 Actividades de las agencias de viajes
SOCIEDAD LIMITADA
2 O.W. BUNKER CANARY ISLANDS SOCIEDAD LIMITADA. 188.433.060 2011 Comercio al por mayor de combustibles sélidos, liquidos y gaseo-
s0s, y productos similares
3 O W BUNKER SPAIN SL 152.785.705 2013 Intermediarios del comercio de combustibles, minerales, metales
y productos quimicos industriales
4 ACOREX SC L 145.635.965 2014 Intermediarios del comercio de materias primas agrarias, animales
vivos, materias primas textiles y productos semielaborados
5 GOWEX WIRELESS SL 90.792.800 2013 Otras actividades de telecomunicaciones
2014
1 ORO DIRECT SALE SLU 1.101.545.930 2012 Comercio al por mayor de metales y minerales metélicos
2 PESCANOVA ALIMENTACION SA 213.299.508 2013 Comercio al por mayor de pescados, mariscos y otros productos
alimenticios
3 GRUPO ROS CASARES SL 175.245.000 2012 Comercio al por mayor de metales y minerales metalicos
4 CELAYA EMPARANZA Y GALDOS INTERNACIONAL, SA 143.247.908 2010 Fabricacién de pilas y acumuladores eléctricos
5 FREIREMAR SOCIEDAD ANONIMA 141.434.125 2012 Comercio al por mayor de pescados, mariscos y otros productos
alimenticios
2013
1 PESCANOVA SA 629.219.000 2011 Comercio al por mayor de pescados y mariscos y otros productos
alimenticios
2 OPERADORES VACACIONALES SL 534.855.246 2011 Actividades de los operadores turisticos
3 PESCAFINA, SA 504.252.936 2011 Comercio al por mayor de pescados y mariscos y otros productos
alimenticios
4 FAGOR ELECTRODOMESTICOS SCL 439.303.000 2012 Fabricacién de electrodomésticos
5 VIAJES IBEROJET SOCIEDAD ANONIMA 395.319.951 2011 Actividades de las agencias de viajes

3 Se ha tomado la cifra de venta disponible en el momento de la declaracién del concurso
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IMPACTO ECONOMICO/SOCIAL DE LOS CESES DE EMPRESAS:

CONCURSOS

En diciembre, las 331 empresas que
han entrado en Concurso empleaban
a 2.211 personas y generaban una
facturacion conjunta de 230.919.429
euros. Durante el mes de diciembre de
2016 las cifras fueron de 336 empresas

NUMERO DE EMPLEADOS DE EMPRESAS QUE HAN
ENTRADO EN CONCURSO

N° CONCURSO  =0==EMPLEADOS
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DISOLUCIONES

Las 2.403 empresas que se han disuelto en
diciembre empleaban a 4.312 personas
y facturaban 729.385.461 euros. En el
mismo mes de 2016 se disolvieron 2.688
empresas que contaban con 12.566

NUMERO DE EMPLEADOS DE EMPRESAS DISUELTAS

con 9.222 empleados (-76,02 %), con una
facturacion de 842.784.610 (-72,60 %).

Durante el ano 2017, las 4.546 empresas
que han entrado en Concurso empleaban
a 39.071 personas y generaban una cifra
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empleados (+65,69 %) y facturaban
1.584.636.807 euros (-53,97 %).

A lo largo de 2017 se han disuelto
un total de 26.983 empresas que
contaban con 79.449 trabajadores y una

jul
agos

de venta 7.048.226.590 euros. Las cifras
del afo 2016 fueron, 39.550 empleados
(-1,21 %) y 5.468.696.289 euros de
facturacion (-28,88 %), para las 4.461
empresas que presentaron un concurso.

VOLUMEN DE FACTURACION DE LAS EMPRESAS
QUE HAN ENTRADO EN CONCURSO

N° CONCURSO =O=CIFRA DE VENTA
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facturacion de 17.431.373.026 euros.
En 2016, estas cifras fueron de 24.046
empresas que representaban 90.543
empleados (-12,25 %) y una facturacion
de 33.621.100.570 euros (-48,15 %).

CIFRA DE VENTA DE EMPRESAS DISUELTAS

N° DISOLUCIONES ——EMPLEADOS N° DISOLUCIONES ~ ——CIFRAVENTA
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TABLAS CONSTITUCIONES

ANALISIS GEOGRAFICO
CREACIONES

COMUNIDAD AUTONOMA 2016 2";{2;';’1"7 Dic.-16 Dic.-17 2\:)a1r";’_‘;'()°1"7
Andalucia 17.007 15.471 -9,03% 1.275 1.200 -5,88%
Aragén 2.602 2.087 -19,79% 179 144 -19,55%
Asturias 1.477 1.351 -8,53% 99 100 1,01%
Cantabria 1.023 785 -23,26% 64 57 -10,94%
Castilla-La Mancha 2.985 2.655 -11,06% 178 218 22,47%
Castilla y Ledn 3.022 2.885 -4,53% 210 220 4,76%
Catalufa 22.157 18.910 -14,65% 1.618 1.395 -13,78%
Ceuta 83 71 -14,46% 5 0 -100,00%
Melilla 110 125 13,64% 9 15 66,67 %
Comunidad Valenciana 11.194 10.894 -2,68% 773 790 2,20%
Extremadura 1.264 1.140 -9,81% 63 90 42,86%
Galicia 4.606 4.139 -10,14% 303 290 -4,29%
Baleares 3.631 3.511 -3,30% 257 240 -6,61%
Canarias 3.893 3.848 -1,16% 285 251 -11,93%
La Rioja 593 41 -30,69% 29 30 3,45%
Madrid 19.998 20.437 2,20% 1.700 1.541 -9,35%
Murcia 2.787 2.657 -4,66% 202 208 2,97%
Navarra 838 850 1,43% 63 67 6,35%
Pais Vasco 3.032 2.983 -1,62% 266 240 -9,77%

102.302 -6,93% -6,36%

DISTRIBUCION DE LAS CONSTITUCIONES. 2017

‘n

B Mas de 20.000

B Entre 10.000 y 19.000

M Entre 1.000 y 9.999
Menos de 1.000

P

' S

<



6.323.277.733 5.114.687.381

-19,11%

338.254.672

338.688.714

iNFORMA  DEMOGRAFIA 2017 / ENERO 2018 13
CAPITAL

COMUNIDAD AUTONOMA 2016 2\’6"‘1':_‘;'5’1"7 Dic.-16 Dic.-17 Z\:)a1r'6"’_‘;'0°1"7
Andalucia 717.491238 631.878716  -11,93% 48810329  53.998.175  10,63%
Aragon 167.742.671 92428690  -44,90%  4.877.888  19.965.012  309,30%
Asturias 71.765.005  61.287.708  -14,60% 2534206  1.757.698  -30,64%
Cantabria 20633792 16925478  -17,97%  1.660.950 699318 -57,90%
Castilla-La Mancha 80.245535  66.880.816  -16,65%  2.839.312  6.832.863  140,65%
Castilla y Le6n 196.397.586 147.440.258  -24,93% 3402722  10.768.162  216,46%
Cataluna 938.860.866 1.023.493.146  9,01%  85719.679  70.457.942  -17,80%
Ceuta 1924333 476.965 75,21% 27.100 0 -100,00%
Melilla 986.190  1.802.580  82,78% 27.700 45.445 64,06%
Comunidad Valenciana 753.376.693 570.805.099  -2423%  21.185.596  27.807.935  31,26%
Extremadura 74.022.165 63974355  -13,57% 704443 11.792.089  1573,96%
Galicia 220670083 317.918341  44,07% 9323209  7.576.916  -18,73%
Baleares 535.425.053 168.331.271  -6856%  9.469.342  14.461.721  52,72%
Canarias 179.455.443 217.427.525  21,16%  16.921.048 5645692  -66,64%
La Rioja 47.858409 31578284  -34,02% 835.590 343.366 -58,91%
Madrid 1.884.819.630 1.271.439.293  -32,54%  70.144354 94992589  3542%
Murcia 210312170 127.276.706  -39,48%  31.084599  4.013.634  -87,09%
Navarra 23934327 60416060  152,42% 1840505  1.967.955 6,92%
Pais Vasco 197.356.544 242906090  23,08% 26846102 5562201  -79,28%

0,13%

DISTRIBUCION DE LA INVERSION DE CAPITAL. 2017
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ANALISIS SECTORIAL

CREACIONES

Sector de Actividad Z\:;ré?;'&r; Dic.-16 Dic.-17 2\:)a1r(i;a-1;ioé‘|n7
Sin determinar 3.698 2.497 -32,48% 202 177 -12,38%
Agricultura 2.708 2.596 -4,14% 189 203 7,41%
Industrias Extractivas 109 71 -34,86% 2 7 250,00%
Industria 6.722 5.545 -17,51% 423 377 -10,87%
Alimentacion y bebidas 1.353 1.129 -16,56% 90 73 -18,89%
Textil, confeccion, cuero 942 785 -16,67% 72 58 -19,44%
Quimica 321 324 0,93% 18 23 27,78%
Elementos de transporte 115 134 16,52% 9 13 44,44%
Otro tipo de industria 3.991 3.173 -20,50% 234 210 -10,26%
Energia 746 1.099 47,32% 75 98 30,67%
Construccion y Actividades Inmobiliarias 20.482 20.635 0,75% 1.535 1.576 2,67%
Actividades Inmobiliarias 11.583 12.846 10,90% 966 988 2,28%
Construccion 8.899 7.789 -12,47% 569 588 3,34%
Comercio 23.128 20.722 -10,40% 1.680 1.515 -9,82%
;/i:;ioydrc‘fstaarsadé” de vehiculos de motor 3 5 2.687 -10,58% 226 199 -11,95%
Comercio al por mayor 12.071 11.174 -7,43% 859 780 -9,20%
Comercio al por menor 8.052 6.861 -14,79% 595 536 -9,92%
Transportes 3.565 3.101 -13,02% 275 257 -6,55%
Hostelerfa 10.699 10.017 -6,37% 809 691 -14,59%
Servicios de alojamiento 1.408 1.531 8,74% 110 102 -7,27%
Servicios de comidas y bebidas 9.291 8.486 -8,66% 699 589 -15,74%
Comunicaciones 4.336 4.104 -5,35% 331 292 -11,78%
Intermediacion Financiera 3.171 3.630 14,47 % 309 336 8,74%
Servicios Empresariales 14.120 13.352 -5,43% 1.101 1.005 -8,72%
Administracion 4 1 -75,00% 0 0 =
Educacion 1.737 1.693 -2,53% 116 107 -7,76%
Sanidad 2.519 1.956 -22,35% 190 129 -32,11%
Otros servicios 4558 4191 -8,05% 341 326 -4,40%

102.302

95.210
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CAPITAL

Sector de Actividad

Variacion

Dic.-16

Dic.-17

Variacion

Sin determinar

Agricultura

Industrias Extractivas

Industria
Alimentacion y bebidas
Textil, confeccion, cuero
Quimica
Elementos de transporte
Otro tipo de industria

Energia

Construccion y Actividades Inmobiliarias
Actividades Inmobiliarias
Construccion

Comercio

Venta y reparacion de vehiculos de motor
y motocicletas
Comercio al por mayor

Comercio al por menor
Transportes
Hosteleria
Servicios de alojamiento
Servicios de comidas y bebidas
Comunicaciones
Intermediacién Financiera
Servicios Empresariales
Administracion
Educacion
Sanidad
Otros servicios

39.525.356
278.616.970
7.873.525
198.118.056
56.484.713
12.731.858
9.822.322
5.350.394
113.728.769
46.513.123

51.010.774
190.025.754
2.704.982
121.803.116
38.966.064
7.404.579
7.468.965
1.803.824
66.159.683
39.747.958

2.436.765.639 1.433.630.424
1.761.458.285 1.324.387.581

675.307.354  109.242.843
365.335.030 425.022.118
60.837.580 54.218.055
184.256.563  214.973.998
120.240.887 155.830.064
127.206.874  155.164.485
189.806.991  177.506.571
81.049.037 77.306.671
108.757.954  100.199.899
112.988.102  109.790.875
2.031.904.204 1.758.145.631
388.383.747  508.231.091
15.000 127.066
14.293.501 13.225.672
33.245.681 31.927.443
52.685.934 96.623.423

2016-2017

29,06%
-31,80%
-65,64%
-38,52%
-31,01%
-41,84%
-23,96%
-66,29%
-41,83%
-14,54%
-41,17%
24,81%
-83,82%
16,34%
-10,88%
16,67%
29,60%
21,98%
-6,48%
-4,62%
-7,87%
-2,83%
-13,47%
30,86%
747,11%
7,47%
-3,97%
83,40%

3.233.741
24.985.587
33.900
8.702.720
759.603
1.785.040
81.798
528.100
5.548.179
5.483.027
111.978.109
105.560.907
6.417.202
18.991.650

2.796.698

11.521.238
4.673.714
8.715.769
12.740.334
3.220.046
9.520.288
2.848.258
116.630.029
15.373.041
0
588.655
2.241.708
5.708.144

1.217.992
9.274.363
38.000
6.897.908
2.226.937
706.927
115.710
186.525
3.661.809
8.881.878
135.832.950
123.419.582
12.413.368
18.709.678

1.711.856

8.615.918
8.381.903
6.775.893
13.576.046
772.844
12.803.202
2.157.005
86.169.903
41.511.914
0
937.855
2.552.011
4.155.320

2016-2017

-62,33%
-62,88%
12,09%
-20,74%
193,17%
-60,40%
41,46%
-64,68%
-34,00%
61,99%
21,30%
16,92%
93,44%
-1,48%
-38,79%
-25,22%
79,34%
-22,26%
6,56%
-76,00%
34,48%
-24,27%
-26,12%
170,03%

59,32%
13,84%
-27,20%

6.323.277.733 5.114.687.381

338.254.672 338.688.714

0,13%
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CREACION DE EMPRESAS POR SECTOR Y PROVINCIA. Total anual 2017

Provincia

Albacete
Alicante
Almeria
Araba/Alava
Asturias
Avila
Badajoz
Baleares
Barcelona
Bizkaia
Burgos
Caceres
Cadiz
Cantabria
Castellén
Ceuta
Ciudad Real
Cordoba
Cuenca
Gerona
Gipuzkoa
Granada
Guadalajara
Huelva
Huesca
Jaén

La Coruna
La Rioja
Ledn
Lérida
Lugo
Madrid
Malaga
Melilla
Murcia
Navarra
Orense
Palencia
Palmas (Las)
Pontevedra
Salamanca
Segovia
Sevilla
Soria
Tarragona
Tenerife
Teruel
Toledo
Valencia
Valladolid
Zamora
Zaragoza

Sin Determinar
Agricultura

1 74
230 54
8 215
0 6
0 27
0 12
18 84
423 38
557 71
6 16
2 18
3 30
79 54
11 19
13 21
11 2
1 62
2 84
4 39
17 33
1 6
41 55
0 6
10 85
3 52
19 46
4 68
0 10
0 20
5 75
3 49
332 203
27 65
0 0
97 167
1 22
4 19
2 8
20 28
26 40
3 40
4 23
270 145
0 12
2 54
134 25
12 19
2 64
43 91
36 45
1 22
9 73
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Industria

43
522
65
45
80

59
134
847
111

35

22

64

46

83

54
88
22
89
93
94
15
34
12
64
125
37
48
55
24
795
168
2
200
78
43
9
91
103
31
11
220
5
60
83
12
104
335
39
8
128

8
8
s 3
:g % -%
£y E
58
U T
2
k]
(]
16 113 148
64 1.057 1.173
10 306 349
7 89 70
15 271 320
5 20 39
13 107 192
10 1.129 446
70 3.490 3.576
20 336 283
5 79 97
4 56 72
8 289 310
7 181 160
10 184 302
1 11 27
4 127 127
9 202 273
15 40 55
13 387 369
10 246 174
27 272 306
11 70 62
3 121 188
7 47 60
6 103 129
22 323 429
14 74 96
8 92 153
17 168 154
5 64 101
278 4.235 3.793
20 1.706 994
1 19 69
49 514 688
26 159 177
7 61 108
4 23 36
19 370 407
8 237 426
4 62 101
2 23 36
73 688 853
5 16 21
9 345 275
20 401 355
3 20 25
1 171 234
79 1.040 1.324
15 112 160
2 28 37
38 351 363

Transportes

103
8
41
3
39
61
405
52
17
20
40
42
31
2
28
41
34
47
33
65
16
23
16
29
67
16
36
34
29
579
103
4
141
44
20
12
50
58
16
8
103
9
61
44
10
63
172
42
11
58

©

g 3
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59 21 15 52
527 134 104 447
150 19 41 126
35 20 25 70
214 50 36 164
17 2 3 16
59 29 24 84
466 103 90 411
1.338 851 618 2.221
148 77 84 297
38 5 7 49
49 14 5 59
212 31 31 165
108 28 24 90
107 19 19 125
4 2 0 5
58 9 9 46
97 34 29 119
23 4 3 33
238 47 49 197
121 36 44 149
164 61 47 168
25 7 3 30
64 16 14 56
39 4 15 33
45 17 8 5Y
231 64 54 252
38 13 31 48
71 20 18 60
68 14 18 80
38 7 5 37
1.754 1.282 1.357 3.912
739 199 82 627
10 1 0 11
212 77 58 303
78 31 46 18
58 16 13 45
21 3 7 15
350 78 48 245
178 45 57 196
46 18 9 36
19 2 2 29
353 117 102 485
18 4 7 9
177 35 33 165
298 108 42 262
20 5 2 11
82 18 12 77
479 232 225 728
88 20 9 118
18 3 4 15
168 52 42 199

Administracion

[cNeoNoNoNoNoNoNoNoNoNoNoNoNoNoNolNoNoNoNolNoNoNoNoNeoReolNoNoNolNoNoNoNoNoNoloNoNoNolNoNoNoNolNoNoNoNoNeoNoNolNe]

Educacion

4 9
70 78
19 25
6 17
31 31
0 2
6 27
29 41
249 337
31 45
5 13
7 13
24 43
10 19
13 11
1 1
10 14
17 22
3 5
25 21
16 27
31 38
9 7
11 13
5 8
7 6
29 46
6 12
13 12
22 19
7 6
484 416
64 85
1 2
41 32
18 18
4 14
5 4
46 45
23 36
4 9
2 1
61 102
1 3
11 28
41 26
3 6
21 11
97 93
22 21
6 4
22 33

Otros Servicios

24
190
47

17

70

23
130
619

63

16

19

72

40

37

3
21
51

9

63

41

69

24

32

15

22

82

16

30

19

11
999
219

5

76

34

23

6

108

81

29

7

144

4

59
103

6

43
239

36

7
79

606
4.741
1.491

415
1.351

137

765
3.511

15.253
1.570

387

375
1.423

785

975

71

570
1.069

289
1.595

998
1.440

286

671

316

558
1.799

411

585

748

386

20.437
5.100

125
2.657

850

437

155
1.906
1.517

408

169
3.719

114
1.314
1.942

154

904
5.178

764

166
1.617

2.497 2.596

7

1

5.545 1.099 20.635 20.722 3.101 10.017 4.104 3.630 13.352 1 1.693 1.957 4.191 95.210
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TABLAS CONCURSOS

ANALISIS GEOGRAFICO

COMUNIDAD AUTONOMA A“‘Z'g;":“ A“‘Z'g:";‘“ 2‘:)31%?;'(;’1"7 dic.-17 2";1’6';’_';'5’1"7
Andalucia 458 496 8,30% 28 41 46,43%
Aragon 144 143 -0,69% 11 11 0,00%
Asturias 81 86 6,17% 9 5 -44,44%
Cantabria 57 57 0,00% 5 6 20,00%
Castilla-La Mancha 129 153 18,60% 18 8 -55,56%
Castilla y Leon 206 207 0,49% 21 19 -9,52%
Cataluna 939 893 -4,90% 63 57 -9,52%
Ceuta 4 2 -50,00% 0 0 -
Melilla 1 2 100,00% 0 0 -
Comunidad Valenciana 678 667 -1,62% 52 66 26,92%
Extremadura 59 62 5,08% 7 2 -71,43%
Galicia 281 248 -11,74% 17 12 -29,41%
Baleares 115 106 -7,83% 6 7 16,67 %
Canarias 141 104 -26,24% 9 5 -44,44%
La Rioja 26 20 -23,08% 0 3 -
Madrid 703 801 13,94% 47 60 27,66%
Murcia 111 153 37,84% 10 14 40,00%
Navarra 63 42 -33,33% 5 1 -80,00%
Pais Vasco 265 304 14,72% 28 14 -50,00%
Total 4.461 4.546 1,91% 336 331 -1,49%

EMPRESAS ACTIVAS / CONCURSOS 2017

0,25%
0209 0,20%
e 0,18%
0,17%
0,16%
0,14%
0,15% °0,13%
012% 4 159,
27 011% 0,11% 0,11%
0.10% 4.09% g 9o
0,10% =7 0.09% 4 5504 0.08%
0,
0.07% o 604
0,05% I 0.5%
B (]
0,00% I I
o 2 Q> IS @ N @ : N 2 o 5 @ ] > > 2 @ G
& & X <& N ~ N & L & & N RS & 6‘\\ N O N N\
RG & & NN & 3 @ S & S \& D & & & & & ¢
e A’z}é\ N N w S &\7;\ US\ ¥ P vb S & X > )
RO Cbc’ ;&\’b' <
&0(\\ (/’b



iNFORMA  DEMOGRAFIA 2017 // ENERO 2018 18

ANALISIS SECTORIAL
Sector de Actividad Acuzrr(;:JIGado Acuzrg:l;ado ZVOa 1rz;i(;')1n7 dic-16 dic.-17 Z\:)a‘lr(iia_l;io()‘lr;
Sin determinar 80 85 6,25% 4 6 50,00%
Agricultura 48 57 18,75% 7 4 -42,86%
Industrias Extractivas 14 21 50,00% 1 1 0,00%
Industria 562 600 6,76% 48 36 -25,00%
Alimentacién y bebidas 71 82 15,49% 8 5 -37,50%
Textil, confeccién, cuero 62 80 29,03% 1 3 200,00%
Quimica 38 31 -18,42% 1 4 300,00%
Elementos de transporte 15 14 -6,67% 3 1 -66,67 %
Otro tipo de industria 376 393 4,52% 35 23 -34,29%
Energfa 38 39 2,63% 2 4 100,00%
Construccion y Actividades Inmobiliarias 1.212 1.108 -8,58% 83 70 -15,66%
Actividades Inmobiliarias 635 555 -12,60% 39 32 -17,95%
Construccion 577 553 -4,16% 44 38 -13,64%
Comercio 972 1.087 11,83% 60 78 30,00%
\rgi)rlto""r ;/r;ipt)g?cclleotgsde vehiculos de 89 104 16,85% 5 5 0,00%
Comercio al por mayor 498 526 5,62% 29 39 34,48%
Comercio al por menor 385 457 18,70% 26 34 30,77%
Transportes 185 226 22,16% 14 32 128,57%
Hosteleria 307 294 -4,23% 26 31 19,23%
Servicios de alojamiento 70 47 -32,86% 6 3 -50,00%
Servicios de comidas y bebidas 237 247 4,22% 20 28 40,00%
Comunicaciones 178 195 9,55% 19 15 -21,05%
Intermediacion Financiera 39 45 15,38% 3 7 133,33%
Servicios Empresariales 536 502 -6,34% 46 29 -36,96%
Administracion 2 2 0,00% 0 1 -
Educacion 52 66 26,92% 6 0,00%
Sanidad 70 78 11,43% 7 3 -57,14%
Otros servicios 166 141 -15,06% 10 8 -20,00%

4.546 1.91%

EMPRESAS ACTIVAS / CONCURSOS 2017
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0,15% 0.11% 0.11% 5500 009% 0.09% 0.08%
0,10% 0,06%
0,05% I I I I B 0, 01 %
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iNFORMA

CONCURSOS POR SECTOR Y PROVINCIA. Total anual 2017
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Provincia

Albacete
Alicante

Almeria

34

31

Araba/Alava

Asturias
Avila

18

19

51

Badajoz

106

743

165
52
11

51

14
27

23
202

33

Baleares

144 42 51 81 12 25
41

110
35

31

Barcelona

Bizkaia
Burgos

22

10

14

26

19

Caceres
Cadiz

17
16
18

57
88

18
32

Cantabria

22

Castellon
Ceuta

22

Ciudad Real
Cordoba
Cuenca

35

10

16
72
98

18
33

13
21

12
24

Gerona

Gipuzkoa

59
26

12

14
10

Granada

Guadalajara
Huelva

18
18
18
115
20
31

Huesca
Jaen

31

33

19

La Corufa
La Rioja
Ledn

10
14

27
48

Lérida
Lugo

16
172
34

11

17 32 801

12

28 64 69 14 149

165
24

62

Madrid

103

10

Malaga
Melilla

153
42

35 10

42

20

Murcia

12

Navarra

16
14
6

Orense

Palencia

8

2

1

3

1

25

Palmas (Las)
Pontevedra

69
27

15

23

Salamanca
Segovia
Sevilla
Soria

163

10

39

11 35

10

51

18

11

14
12

Tarragona
Tenerife
Teruel

36

16

Toledo

435

10

112 39 25 15

15

102

Valencia

14

Valladolid
Zamora

32

25

Zaragoza

141 4.546

2 66 78

502
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CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS EN CONCURSO EN 2017
TAMANO
\O24
EMPRESAS EN CONCURSO POR TAMAI\{O % CONCURSOS / ACTIVAS
Empresa Pequefa
14,76% 0,70%
0,60% 055%
iy Mediane 0'50% 0,49% 0,49%
Empresa Grande
0,44% 0,40%
0,30%
0,20%
0,11%
Micro Empresa 0.10% .
82,80% 0,00%
Micro Pequena Mediana Grande
FECHA DE CONSTITUCION
% CONCURSOS / ACTIVAS POR TRAMOS DE EDAD
Hempresas en concurso total activas
40,00%
35,00% 33,69%
30,00%
35,00% 2129 24,19%
19 60%20'27%
20,00% ' 16,93% 16,84%
15,00%
10,37% 10,53%
10,00% 8,92% o
6.33% 5 78%
5,00% I 2,54% 2,37%
0,00% -
Menosde3 4ab5afos 6a10aiios 11a20afnos 21a30afos 31a40afos Masde 40
afnos afios
FORMA JURIDICA
% CONCURSOS / ACTIVAS Empresas Tasa
. Concursos
activas Concursos
m % Activas % Concursos ; ;
Sociedad Anénima 67.485 430 0,64 %
B 197% Sociedad Limitada 1.065.748 3.401 0,32 %
Sociedad Anénima S, ) .
9,46% Empresario Individual  1.623.837 595 0,04 %
‘ o 1 04% Asociacion 103.268 62 0,06 %
sociedad Limitada ' 7481% Otros 573.023 58 0,01 %
Total 3.433.361 4.546 0,13 %
Empresario Individual 13.09% 47,30%
o B 301%
Asociacion 136%
Otros NN 16,69%

1,28%

0,00% 20,00%  40,00%  60,00%  80,00%

4 Para definir los tamarios de empresas seguimos en parte la recomendacién 2003/3671 de la Comunidad Europea, tomando en cuenta solamente la

cifra de empleados: Micro: < 10 empleados; Pequefa: < 50 empleados; Mediana :< 250; Grande:>= 250 empleados.
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TABLAS DISOLUCIONES

ANALISIS GEOGRAFICO

< Acumul Acumul Variacion . . Variacion
bRl Aol CUZO:]Gado cu20|‘.|j7ado 2031 6?;(;)17 ’ 2()a1 6?;(’):,17
Andalucia 3.290 5.593 70,00% 391 362 -7.42%
Aragon 784 787 0,38% 96 73 -23,96%
Asturias 475 464 -2,32% 62 41 -33,87%
Cantabria 256 270 5,47 % 41 20 -51,22%
Castilla-La Mancha 732 795 8,61% 108 75 -30,56%
Castilla y Leon 1.141 1.110 -2,72% 138 124 -10,14%
Cataluna 2.346 2.132 -9,12% 232 218 -6,03%
Ceuta 16 16 0,00% 1 0 -100,00%
Melilla 16 23 43,75% 2 4 100,00%
Comunidad Valenciana 2.828 2.790 -1,34% 290 260 -10,34%
Extremadura 316 373 18,04% 36 31 -13,89%
Galicia 1.523 1.527 0,26% 147 118 -19,73%
Baleares 856 977 14,14% 97 124 27,84%
Canarias 842 971 15,32% 63 69 9,52%
La Rioja 152 148 -2,63% 16 12 -25,00%
Madrid 6.026 6.569 9,01% 711 639 -10,13%
Murcia 572 617 7,87% 76 57 -25,00%
Navarra 332 314 -5,42% 29 19 -34,48%
Pais Vasco 1.543 1.507 -2,33% 152 157 3,29%

24.046 26.983 12,21% : ; -10,60%

EMPRESAS ACTIVAS /DISOLUCIONES 2017

2,50%

2,12%
0y
2.00% 1,79% 1,77% 1,74%
164% 4 549, 9
1,50% P 47%
0% 1,29% 9
© 1.27% 1,24% 1,21% 1,18% 1,17% 1139
1,00% 0.92% 0,88%
I I 0,59%

0,50% I
0,00%

R O O 5 el Q N Q o PR o N > > 2 RN 2 P
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22

ANALISIS SECTORIAL

Sector de Actividad

Acumulado Acumulado

Variacion

dic-16

dic.-17

Variacion

Sin determinar

Agricultura

Industrias Extractivas

Industria
Alimentacion y bebidas
Textil, confeccion, cuero
Quimica
Elementos de transporte
Otro tipo de industria

Energia

Construccion y Actividades Inmobiliarias
Actividades Inmobiliarias
Construccion

Comercio
Venta y reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas

Comercio al por mayor
Comercio al por menor
Transportes
Hosteleria
Servicios de alojamiento
Servicios de comidas y bebidas
Comunicaciones
Intermediacion Financiera
Servicios Empresariales
Administracion
Educacion
Sanidad
Otros servicios

2016
407
397
76
1.962
252
245
143
39
1.283
918
6.143
3.491
2.652
4.830

494

2.402
1.934
586
1.261
266
995
991
811
3.750
12
380
580
942

2017
391
542
77
2.391
340
341
124
40
1.546
855
6.654
3.772
2.882
5.580

584

2.697
2.299
741
1.533
253
1.280
1.148
945
3.863
13
464
655
1.131

2016-2017

-3,93%
36,52%
1,32%
21,87%
34,92%
39,18%
-13,29%
2,56%
20,50%
-6,86%
8,32%
8,05%
8,67%
15,53%
18,22%
12,28%
18,87%
26,45%
21,57%
-4,89%
28,64%
15,84%
16,52%
3,01%
8,33%
22,11%
12,93%
20,06%

40
38

226
33
32
13

144
76
670
364
306
560

60

279
221
61
151
30
121
94
105
412

49
79
118

28
55

173
33
25

106
131
548
303
245
540

56

256
228
63
158
20
138
103
70
329
0
40
55
106

2016-2017
-30,00%
44,74%
-42,86%
-23,45%

0,00%
-21,88%
-61,54%

0,00%
-26,39%
72,37%
-18,21%
-16,76%
-19,93%

-3,57%

-6,67%

-8,24%

3,17%

3,28%

4,64%
-33,33%

14,05%

9,57%
-33,33%
-20,15%

-100,00%
-18,37%
-30,38%
-10,17%

3,50% 3,19%
3,00% 2.60%
2,50% 2.37%
21000/ 290% 1,91%
. (]
1,50%
1,00%
0,50%
0,00%
RN 5 > Q
O & Qo‘é\ &
<& R 7> & S O
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24.046

26.983

12,21%

EMPRESAS ACTIVAS /DISOLUCIONES 2017

173% 1.61% 1,60% 1,60%

1,40%

123% 1,16% 1.00%

0,99%

-10,60%

I I I 010%
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TIPO DE DISOLUCION

Tipo de Disoluciones Acumulado  Acumulado Variacion Variacion

2016 2017 2016-2017 2016-2017
Sin determinar 0 0 - 0 0 -
Voluntaria 17.800 19.359 8,76% 2.179 1.955 -10,28%
Otras Causas 1.724 1.408 -18,33% 135 95 -29,63%
Judicial 2.016 2.093 3,82% 148 97 -34,46%
Pleno Derecho 18 1.786 9822,22% 3 1 -66,67 %
Fusion 2.361 2.215 -6,18% 217 245 12,90%
Escision 112 112 0,00% 6 9 50,00%
Cesidon Global Activos 15 10 -33,33% 0 1 -
Total 24.046 26.983 12,21% 2.688 2.403 -10,60%

TAMANO

EMPRESAS ACTIVAS / DISOLUCIONES 2017

1,80%

160% - 1.23%

1,40%

1,20% 1,06%

1,00% 0,91%

0.80% I I 0,62%

0,60%

0,40%

0,20% I

0,00%

Micro Pequena Mediana Grande

FORMA JURIDICA

Forma Juridica Disoluciones Emp_resas % Disoluciones

activas

Sociedad Andénima 1.949 67.485 2,89%
Sociedad Limitada 22.446 1.065.748 2,11%
Sociedad Regular Colectiva 6 161 3,73%
Sociedad Comanditaria 4 119 3,36%
Comunidad de Bienes 2 169.272 0,00%
Cooperativa 2.217 25.095 8,83%
Asociaciéon 77 103.268 0,07%
Comunidad de Propietarios 0 88.183 0,00%
Sociedad Civil 54 189.196 0,03%
Entidades Extranjeras no Residentes 11 9.715 0,11%
Corporacién Local 22 15.436 0,14%
Organismo Publico 4 10.159 0,04%
Congregaciones e Instituciones Religiosas 0 8.230 0,00%
Organismo de la Administracion del Estado y CCAA 2 5.887 0,03%
Uniones Temporales de Empresas 24 31.990 0,08%
Otros Tipos no Definidos 155 16.551 0,94%
Establecimiento Permanente de Entidad no Residente 10 3.029 0,33%

Total 26.983 1.809.524 1,49%
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DISOLUCIONES POR SECTOR Y PROVINCIA. Total anual 2017

Provincia

Sin Determinar
Agricultura
Construccion y
actividades Inmobiliarias
Comercio
Transportes
Hosteleria
Comunicaciones
Servicios Empresariales
Administracion
Educacion
Otros Servicios

v
©
=
=
1%}
©
° =
=
x @
- 3
v
S <
=
=)
(2]
=]
T
=

Intermediacion Financiera

Albacete 0 12 0 27 9 57 50 7 13 5 7 18 0 3 6 8 222
Alicante 20 12 2 105 4 247 205 21 49 27 12 67 1 10 15 39 836
Almeria 7 42 8 53 3 129 108 24 30 6 2 33 0 8 1 8 472
Araba/Alava 5 0 0 26 6 52 34 3 4 11 10 34 0 4 6 10 205
Asturias 0 6 2 52 7 104 106 20 39 21 7 65 0 9 13 13 464
Avila 2 0 O 3 1 13 7 2 4 0 0 1 0 1 0 3 37
Badajoz 4 13 0 23 25 50 70 8 14 8 6 21 1 6 6 11 266
Baleares 19 6 0 44 8 363 163 18 97 42 42 117 1 6 12 39 977
Barcelona 21 6 0 113 3 215 189 25 39 48 28 121 0 8 19 34 869
Bizkaia 10 3 3 85 9 175 153 22 25 32 43 134 0 1 16 32 753
Burgos 3 5 1 28 5 78 49 5 16 1 7 30 0 7 7 4 246
Caceres 2 10 1 10 3 22 24 4 6 6 2 10 0 3 3 1 107
Cadiz 9 10 3 38 7 116 78 10 35 15 10 57 0 8 19 15 430
Cantabria 9 3 0 18 1 78 57 11 18 6 5 42 1 4 4 13 270
Castellon 2 6 0 34 11 99 93 11 16 14 2 44 1 4 3 11 351
Ceuta 0 0 O 1 1 2 5 1 1 1 0 2 0 1 1 0 16
Ciudad Real 0 8 0 14 1 41 25 3 9 3 1 15 0 1 2 7 130
Cordoba 17 34 6 185 16 147 183 26 39 16 7 89 0 24 35 21 845
Cuenca 0 9 1 10 3 24 20 3 4 1 0 7 0 2 2 3 89
Gerona 6 6 0 51 2 175 103 15 32 21 14 94 1 8 6 24 558
Gipuzkoa 5 4 1 71 0 131 135 21 24 16 21 77 0 11 13 19 549
Granada 9 14 0 74 4 165 100 14 48 16 3 77 1 25 22 29 601
Guadalajara 2 3 0 11 3 34 18 4 10 3 1 12 0 2 1 6 110
Huelva 4 27 1 14 0 58 49 3 11 4 1 24 1 4 8 6 215
Huesca 1 9 1 9 5 20 36 3 5 3 1 19 0 3 2 3 120
Jaen 5 6 2 35 2 57 40 7 16 2 1 16 0 4 7 3 203
La Coruna 3 14 5 57 9 173 145 13 49 23 10 118 0 17 13 28 677
La Rioja 0 2 0 21 0 36 41 1 6 6 5 24 0 1 2 3 148
Leon 1 3 0 15 3 43 24 5 5 6 24 0 5 4 3 144
Lerida 2 13 0 14 5 79 68 9 26 12 8 41 0 9 7 9 302
Lugo 1 6 1 16 5 34 46 9 8 4 3 19 0 7 6 8 173
Madrid 73 39 9 308 401 1.303 1.128 123 311 474 491 1319 0 126 143 321 6.569
Malaga 44 16 2 120 6 454 259 29 91 45 27 155 0 16 53 63  1.380
Melilla 0 0 O 1 0 8 9 0 2 0 0 1 0 0 0 2 23
Murcia 11 16 3 56 35 160 152 23 31 14 9 65 0 6 13 23 617
Navarra 6 7 1 42 4 90 65 4 5 7 12 51 0 1 5 14 314
Orense 0 4 4 11 3 47 23 3 9 1 10 0 0 2 4 122
Palencia 0 3 0 3 2 16 14 2 3 1 1 7 0 2 1 0 55
Palmas (Las) 5 7 1 24 5 151 143 23 51 16 12 63 0 7 14 14 536
Pontevedra 5 12 3 38 0 152 152 15 31 12 9 76 0 7 13 30 555
Salamanca 2 7 2 8 2 32 33 4 1 3 1 16 0 1 3 9 134
Segovia 1 22 1 7 2 22 9 1 0 4 2 7 0 2 2 2 84
Sevilla 38 36 7 138 174 264 288 62 73 48 13 166 4 23 48 65  1.447
Soria 1 5 0 7 3 15 13 2 5 3 0 6 0 0 0 2 62
Tarragona 3 1 0 32 6 127 89 11 30 14 11 54 0 2 3 10 403
Tenerife 5 6 1 21 5 129 9% 14 33 29 7 43 1 8 19 18 435
Teruel 0 2 1 10 0 15 9 4 1 0 0 3 0 0 1 4 50
Toledo 2 9 1 40 2 68 50 14 14 4 3 21 0 5 2 9 244
Valencia 16 26 1 177 19 373 387 50 91 67 49 203 0 25 38 81 1.603
Valladolid 1 13 1 28 7 58 67 12 15 8 2 41 0 6 6 17 282
Zamora 2 0 0 6 6 19 11 2 4 1 0 7 0 1 5 2 66
Zaragoza 7 9 1 57 12 134 159 15 24 21 30 97 0 10 13 28 617

855 6.654 5.580 741 1.533 1.148 464 655 1.131 26.983
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ANEXO 25

METODOLOGIA Y DATOS HISTORICOS

CONSTITUCIONES

Se considera Capital invertido en las constituciones, la suma del Capital social y del Capital suscrito.

METODOLOGIA.
DISOLUCIONES.

EXPLICACION DE
DISOLUCIONES.

LOS TIPOS DE

Voluntaria: Disolucion acordada en Junta
General.

Judicial: Cualquier administrador puede
convocar la Junta si le parece que
existen motivos para una disolucion o
un concurso. Si la Junta no se retne o
no logra un acuerdo, cualquiera puede
solicitar una disolucion judicial.

Pleno Derecho: Disolucién practicada
por el Registrador en los siguientes casos:
Cuando hubiera transcurrido el plazo de
duracion de la sociedad.

[
METODOLOGIA:

Fuentes  tratadas: BORME, BOE,
Prensa, Ministerio de Justicia, Juzgados
Mercantiles, Web Registro  Publico
Concursal.

Se toman en cuenta la publicacion de
declaracion de proceso concursal.

Cuando hubiera transcurrido un afio desde
la adopcion del acuerdo de reduccion
del capital de la sociedad anénima, de
responsabilidad limitada o comanditaria
por acciones, por debajo del minimo
establecido por la Ley como consecuencia
del cumplimiento de una norma legal, sin
que se hubiere inscrito la transformacion o
la disolucion de la sociedad o el aumento
del capital social.

Cuando hubiera transcurrido un ano desde
la fecha del reembolso o de la consignacion
de la cantidad correspondiente al socio
separado o excluido de sociedad de
responsabilidad limitada, con reduccién
del capital por debajo del minimo legal, sin

que se hubiera inscrito la transformacion
o la disolucién de la sociedad o el
aumento del capital social.

Cuando la empresa estd en proceso
de reorganizacion empresarial  tipo
fusion absorciéon etc., los motivos de la
disolucién pueden ser: Fusion, Escision o
Cesion Global Activos.

Otras Causas: Generalmente se trata de
la consecuencia de un proceso concursal.
Fuentes tratadas: BOP,
BOE, Prensa.

B.O.RM.E,,



iNF‘?RMA DEMOGRAFIA 2017 // ENERO 2018

EVOLUCION DE LOS CONCURSOS DESDE 2007
10.000 9310

9.000
7.998
8.000
6.997
7.000
6.056
6.000 5.054 5.407 5.305
5.000 4.461 4.546
4.000
3.000 2.675
2.000
952

1.000

o N

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Datos de procesos concursales incluyendo autonomos. Fuente: Informa D&B

EVOLUCION DE LOS DISOLUCIONES DESDE 2007
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30.000 28.687
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25.327
25.000 J1a75 22435 24.183 23340 24.046
20.208 20.798 )

20.000
15.000
10.000
5.000

0
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Para definir los tamanos de empresas
seguimos en parte la recomendacion
2003/361 de la Comunidad Europea,
tomando en cuenta solamente la cifra
de empleados: Micro: < 10 empleados;
Pequefa: < 50 empleados; Mediana :<
250; Grande:>= 250 empleados.
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TABLA DE ACTIVIDADES CNAE 2009.

AGRICULTURA 01 e Agricultura, ganaderfa, caza y actividades de los servicios relacionados con las mismas
02 e Silvicultura y explotacion forestal
03 e Pescay acuicultura

INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 05 e Extracciéon de antracita, hulla y lignito
06 e Extraccion de crudo de petroleo y gas natural
07 e Extraccion de minerales metalicos
08 e Otras industrias extractivas
09 e Actividades de apoyo a las industrias extractivas

INDUSTRIA
Alimentacion y bebidas 10 e Industria de la alimentacién
11 e Fabricacion de bebidas

Textil,confeccion Cuero 13 e Industria textil
14 e Confeccién de prendas de vestir
15 e Industria del cuero y del calzado

Quimica 20 e Industria quimica
21 e Fabricacion de productos farmacéuticos
22 e Fabricacion de productos de caucho y plasticos

Elementos de transporte 29 e Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
30 e Fabricacion de otro material de transporte

Otro tipo de industria 23 e Fabricacion de otros productos minerales no metalicos
24 e Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
25 e Fabricacion de productos metélicos, excepto maquinaria y equipo
26 e Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y opticos
27 e Fabricacion de material y equipo eléctrico
28 e Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.
12 e Industria del tabaco
16 e Industria de la madera
17 e Industria del papel
18 e Artes graficas y reproducciéon de soportes grabados
19 e Coquerias y refino de petréleo
31 e Fabricacion de muebles
32 e Otras industrias manufactureras
33 e Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo

ENERGIA 35 e Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
36 e Captacion, depuracion y distribucion de agua
37 e Recogida y tratamiento de aguas residuales
38 e Valorizacion
39 e Descontaminacion

CONSTRUCCION Y ACTIVIDADES
INMOBILIARIAS

Actividades Inmobiliarias 68 e Actividades inmobiliarias
41 e Construcciéon de edificios

Construccion 42 e Ingenieria civil
43 e Actividades de construccion especializada

COMERCIO

Venta y reparacion de vehiculos 45

. e \Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
de motor y motocicletas

Comercio al por menor 46 e Comercio al por mayor e intermediarios, excepto vehiculos de motor y motocicletas

Comercio al por mayor 47 e Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas

TRANSPORTES 49 e Transporte terrestre y por tuberia
50 e Transporte maritimo y por vias navegables interiores
51 e Transporte aéreo
52 e Almacenamiento y actividades anexas al transporte
53 e Actividades postales y de correos

HOSTELERIA
Servicios de alojamiento 55 e Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas 56 e Servicios de comidas y bebidas
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COMUNICACIONES 58 e Edicion
59 e Actividades cinematograficas, de video y de programas de television grabacion de
sonido y edicién musical
60 e Actividades de programacion y emision de radio y television
61 e Telecomunicaciones
62 e Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica
63 e Servicio de informacion

INTERMEDIACION FINANCIERA 64 e Intermediacion financiera, excepto seguros y fondos de pensiones
65 e Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
66 e Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

SERVICIOS EMPRESARIALES 69 e Actividades juridicas y de contabilidad
70 e Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestién empresarial
71 e Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y andlisis técnicos
72 e Investigacion y desarrollo
73 e Publicidad y estudios de mercado
74 e Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas
75 e Actividades veterinarias
77 e Actividades de alquiler
78 e Actividades relacionadas con el empleo

79 e Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos y otros servicios de reservasy
actividades relacionados con los mismos

80 e Actividades de seguridad e investigacion
81 e Servicios a edificios y actividades de jardineria
82 e Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas

ADMINISTRACION 84 e Administracion Publica y defensa; Seguiridad Social obligatoria
EDUCACION 85 e Educacion
SANIDAD 86 e Actividades sanitarias

87 e Asistencia en establecimientos residenciales
88 e Actividades de servicios sociales sin alojamiento

OTROS SERVICIOS 90 e Actividades de creacion, artisticas y espectaculos
91 e Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales
92 e Actividades de juegos de azar y apuestas
93 e Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento
94 e Actividades asociativas
95 e Reparaciéon de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico
96 e Otros servicios personales
97 e Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico
98 e Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio
99 e Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales
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METODOLOGIA: CLASIFICACION DE LOS SECTORES POR NIVEL TECNOLOGICO. CNAE 09 A 4 DiGITOS

Fuente: INE

Manufactureros de Media CNAE 4
Alta Tecnologia digitos

Industria quimica
2011

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2020
2030

2041
2042
2051
2052
2053
2059
2060

Literal CNAE

Fabricacién de gases industriales

Fabricacion de colorantes y pigmentos

Fabricaciéon de otros productos basicos de quimica inorgénica
Fabricaciéon de otros productos basicos de quimica organica
Fabricacién de fertilizantes y compuestos nitrogenados
Fabricacion de plésticos en formas primarias

Fabricacion de caucho sintético en formas primarias
Fabricacion de pesticidas y otros productos agroquimicos

Fabricacion de pinturas, barnices y revestimientos similares; tintas de imprenta y
masillas

Fabricacion de jabones, detergentes y otros articulos de limpieza y abrillantamiento
Fabricacion de perfumes y cosméticos

Fabricacion de explosivos

Fabricacion de colas

Fabricacion de aceites esenciales

Fabricacién de otros productos quimicos n.c.o.p.

Fabricacion de fibras artificiales y sintéticas

Fabricacion de armas y municiones ¢,

Fabricacién de armas y municiones

Fabricacion de material
y equipo eléctrico 2711
2712

2720
2731
2732
2733
2740
2751
2752
2790

Fabricacién de motores, generadores y transformadores eléctricos
Fabricacion de aparatos de distribucién y control eléctrico
Fabricacion de pilas y acumuladores eléctricos

Fabricacién de cables de fibra optica

Fabricacion de otros hilos y cables electrénicos y eléctricos
Fabricacion de dispositivos de cableado

Fabricacion de lamparas y aparatos eléctricos de iluminacién
Fabricacion de electrodomésticos

Fabricaciéon de aparatos domésticos no eléctricos

Fabricaciéon de otro material y equipo eléctrico
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Fabricacion de maquinaria 2811 Fabricacion de motores y turbinas, excepto los destinados a aeronaves, vehiculos
y equipo n.c.o.p. automoviles y ciclomotores
2812  Fabricacion de equipos de transmision hidraulica y neumatica
2813  Fabricacion de otras bombas y compresores
2814  Fabricacion de otra griferia y valvulas
2815 Fabricacion de cojinetes, engranajes y rganos mecanicos de transmision
2821  Fabricacion de hornos y quemadores
2822  Fabricacion de maquinaria de elevacion y manipulacion
2823  Fabricacién de maquinas y equipos de oficina, excepto equipos informaticos
2824  Fabricacion de herramientas eléctricas manuales
2825 Fabricacion de maquinaria de ventilacion y refrigeraciéon no doméstica
2829 Fabricacion de otra maquinaria de uso general n.c.o.p.
2830 Fabricacion de maquinaria agraria y forestal
2841 Fabricacion de maquinas herramienta para trabajar el metal
2849  Fabricacion de otras maquinas herramienta
2891  Fabricacién de maquinaria para la industria metaltrgica
2892  Fabricacion de maquinaria para las industrias extractivas y de la construccién
2893  Fabricacion de maquinaria para la industria de la alimentacién, bebidas y tabaco
2894  Fabricacion de maquinaria para las industrias textil, de la confeccién y del cuero
2895  Fabricacion de maquinaria para la industria del papel y del cartén
2896  Fabricacion de maquinaria para las industrias del plastico y del caucho
2899  Fabricacion de otra maquinaria para usos especificos n.c.o.p.
Fabricacion de vehiculos de motor, 2910  Fabricacion de vehiculos de motor
remolques y semirremolques 2920  Fabricacion de carrocerfas para vehiculos de motor; fabricacion de remolques y
semirremolques
2931 Fabricacion de equipos eléctricos y electrénicos para vehiculos de motor
2932 Fabricacion de otros componentes, piezas y accesorios para vehiculos de motor
Fabricacién de otro material 3091 Fabricacién de motocicletas
R DO, 3092 Fabricacion de bicicletas y de vehiculos para personas con discapacidad
3099 Fabricacion de otro material de transporte n.c.o.p.
Fabricacion de instrumentos
y suministros médicos 3250 Fabricacién de instrumentos y suministros médicos y odontolégicos
y odontolégicos
Manufactureros de Alta Tecnologia g'l\ml‘t%g Literal CNAE
Fabricacién de productos 2110  Fabricacion de productos farmacéuticos de base
farmaceduticos 2120  Fabricacién de especialidades farmacéuticas
Fabricacién de productos 2611  Fabricacion de componentes electrénicos
informaticos, eléctronicos y épticos 2612  Fabricacion de circuitos impresos ensamblados
2620 Fabricacion de ordenadores y equipos periféricos
2630 Fabricacion de equipos de telecomunicaciones
2640 Fabricacion de productos electrénicos de consumo
2651  Fabricacion de instrumentos y aparatos de medida, verificacion y navegacion
2652  Fabricacion de relojes
2660 Fabricacion de equipos de radiacion, electromédicos y electroterapéuticos
2670  Fabricacion de instrumentos de dptica y equipo fotografico
2680 Fabricacion de soportes magnéticos y dpticos
Fabricacion de otro 3030 Construcciéon aerondutica y espacial y su maquinaria

material de transporte
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Servicios de Tecnologia Punta (CjNAE - Literal CNAE

igitos
Actividades cinematograficas, 5912 Actividades de postproducciéon cinematogréfica, de video y de programas de
de video y de programas television

de television, grabacion de

. "y . 5914 Actividades de exhibicién cinematografica
sonido y edicion musical

5915 Actividades de producciéon cinematogréfica y de video
5916 Actividades de produccién de programas de television
5917 Actividades de distribucion cinematogréfica y de video
5918 Actividades de distribucion de programas de television
5920 Actividades de grabacion de sonido y edicion musical

Actividades de programacién y 6010 Actividades de radiodifusion
emision de radio y television 6020 Actividades de programacion y emision de television
Telecomunicaciones 6110 Telecomunicaciones por cable

6120 Telecomunicaciones inaldmbricas
6130 Telecomunicaciones por satélite
6190 Otras actividades de telecomunicaciones

Programacion, consultoria y 6201 Actividades de programacién informatica

otras actividades relacionadas 6202  Actividades de consultoria informética

con la informatica ., . "
6203  Gestion de recursos informaticos

6209  Otros servicios relacionados con las tecnologias de la informacién y la informatica

Servicio de informacién 6311 Proceso de datos, hosting y actividades relacionadas
6312  Portales web
6391 Actividades de las agencias de noticias
6399 Otros servicios de informacion n.c.o.p.

Investigacion y desarrollo 7211 Investigacion y desarrollo experimental en biotecnologia
7219  Otra investigacion y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas
7220 Investigacion y desarrollo experimental en ciencias sociales y humanidades
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